
ДЕПАРТАМЕНТ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ПЕНАМ И РЕГУЛИРОВАНИЮ ТАРИФОВ

П Р И К А З
от 22 апреля 2024 года № 24-э/э

г. Оренбург

Об утверждении единых (котловых) тарифов на услуги 
по передаче электрической энергии по сетям Оренбургской области на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен 
(тарифов) в электроэнергетике», приказом ФСТ России от 6 августа 2004 года 
№ 20-э/2 «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых 
тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном 
(потребительском) рынке», приказом ФСТ России от 16 сентября 2014 года 
№ 1442-э «Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов на 
электрическую энергию (мощность) для населения и приравненных к нему категорий 
потребителей, тарифов на услуги по передаче электрической энергии, поставляемой 
населению и приравненным к нему категориям потребителей», приказом ФАС России 
от 31 октября 2023 года № 784/23 «Об утверждении предельных минимальных 
и максимальных уровней тарифов на услуги по передаче электрической энергии по 
сетям, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании 
территориальным сетевым организациям, поставляемой населению и приравненным 
к нему категориям потребителей, по субъектам Российской Федерации на 2024 год», 
приказом ФАС России от 31 октября 2023 года № 782/23 «Об утверждении 
предельных минимальных и максимальных уровней тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по электрическим сетям, принадлежащим на праве 
собственности или ином законном основании территориальным сетевым 
организациям, оказываемые потребителям, не относящимся к населению 
и приравненным к нему категориям потребителей, по субъектам Российской 
Федерации на 2024 год», с учетом исполнения Решения ФАС России от 1 февраля 
2024 года № СП/7755/24 об установлении нового срока исполнения Решения ФАС 
России от 10 июля 2023 года № 31/54544/23 (с учетом решения ФАС России 
от 20 ноября 2023 года № СП/97060/23), в целях исполнения приказа ФАС России 
от 5 февраля 2024 года № 64/24 «Об отмене приказов департамента Оренбургской 
области ценам и регулированию тарифов», а также учитывая итоги рассмотрения 
данного вопроса на коллегии департамента Оренбургской области 
по ценам и регулированию тарифов (протокол от 22 апреля 2024 года № 14), 
п р и к а з ы в а ю :



2

1. Установить и ввести в действие с 1 мая 2024 года по 31 декабря 2024 года единые 
(котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям 
Оренбургской области согласно приложениям 1и1.1-1 .3к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ департамента Оренбургской области 
от 26 декабря 2023 года № 231-э/э «Об утверждении единых (котловых) тарифов 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям Оренбургской области на 2024 
год».

3. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования,
но не ранее 1 мая 2024 года. /

Директор департамента А.В. Шумский



Приложение 1 к приказу департамента Оренбургской 
области по ценам и регулированию тарифов 
от 22 апреля 2024 года № 24-э/э

Единые (котловые) тарифы 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям 

субъекта Российской Федерации, поставляемой потребителям, 
не относящимся к населению и приравненным 

к нему категориям потребителей, 
на 2024 год

N п/п Тарифные группы потребителей 
электрической энергии (мощности)

Единица
измерения

Диапазоны напряжения

Всего в н CH-I СН-П НН Всего ВН CH-I СН-П НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13

1
Прочие потребители (тарифы указываются без учета 
НДС) I полугодие П полугодие

1.1 Двухставочный тариф

1.1.1 -ставка за содержание электрических 
сетей руб./МВтмес. X 1 323 856,81 1 701 562,87 1 404 394,23 2 172 983,86 X 1 442 883,45 1 810 745,28 1 548 199,28 2 398 746,02

1.1.2 -ставка на оплату технологического 
расхода (потерь) в электрических сетях руб./МВтч X 173,37 358,10 563,80 916,70 X 188,96 390,29 614,48 999,12

1.2 Одноставочный тариф руб./кВтч X 2,16591 3,49222 3,57770 4,32891 X 2,36065 3,72552 3,93689 4,76584

1.3

Величина перекрестного субсидирования, 
учтенная в ценах (тарифах) на услуги по 
передаче электрической энергии тыс.руб. 4 244 219,73 2 738 873,29 518 068,87 740 993,07 246 284,51 4 317 218,42 2 738 566,46 522 596,65 735 283,52 320 771,78

1.4 Ставка перекрестного субсидирования руб./МВтч 1 334,87 1 272,37 1 627,54 1 738,42 872,25 1 365,28 1 300,52 1 574,96 1 743,84 1 058,88



Таблица 2
Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям

Оренбургской области на 2024 год

N  п/п
Тарифные группы потребителей электрической энергии 

(мощности)
Единица

измерения

Уровни напряжения

ВН CH-I СН-П НН

1 2 3 4 5 6 7,00

1
Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в

субъекте Российской Федерации:

1.1
Экономически обоснованные единые (котловые) тарифы на услуги по 
передаче электрической энергии (тарифы указываются без учета НДС) I полугодие

1.1.1 Двухставочный тариф:

1.1.1.1 -ставка за содержание электрических сетей
руб./М Втмес.

355 153,21 817 897,34 594 338,29 1 617 514,13

1.1.1.2
-ставка на оплату технологического расхода (потерь) в 

электрических сетях руб./М Втч 173,37 358,10 563,80 916,70

1.1.2 Одноставочный тариф руб./кВ тч 0,97361 1,86515 1,82848 4,01500

1.2
Экономически обоснованные единые (котловые) тарифы на услуги по 
передаче электрической энергии (тарифы указываются без учета НДС) П полугодие

1.2.1 Двухставочный тариф:

1.2.1.1 -ставка за содержание электрических сетей
руб./МВт-мес.

461 548,22 955 626,04 735 591,29 1 724 424,50

1.2.1.2
-ставка на оплату технологического расхода (потерь) в 

электрических сетях руб./М Втч 188,96 390,29 614,48 999,12

1.2.2 Одноставочный тариф руб./кВ тч 1,23028 2,15108 2,17966 4,28893

N п/п

Наименование сетевой организации с указанием 
необходимой валовой выручки (без учета оплаты потерь), 

необходимая валовая выручка которой учтена при 
утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на 
услуги по передаче электрической энергии в субъекте 

Российской Федерации

Необходимая валовая выручка 
сетевых организаций без учета 
оплаты потерь, учтенная при 

утверждении (расчете) единых 
(котловых) тарифов на услуги 

по передаче электрической 
энергии в субъекте Российской 

Федерации

Учтенные расходы сетевых 
организаций, связанные с 

осуществлением 
технологического 
присоединения к 

электрическим сетям, не 
включаемые в плату за 

технологическое 
присоединение

Необходимая валовая 
выручка на оплату 
технологического 
расхода (потерь) 

электрической энергии

Величина потерь 
электрической 
энергии при ее 

передаче по 
электрическим 
сетям, учтенная 

при формировании 
регулируемых цен 

(тарифов)

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.
1 Филиал ПАО "Россети Волга"-Оренбургэнерго" 9 558 388,36 200 279,99 2 774 316,24 721,53
2 АО"Оренбургкоммунэлекгросеть" 2 742 542,81 56 048,31 737 684,57 191,87
3 АО "Электросеть" 32 376,62 6 275,77 1,63
4 ООО "Газпром энерго" 82 331,72 9 609,42 18,04
5 АО "ПО "Стрела" 5 517,68 3 690,17 4,48
6 ООО "Энергокомплекс" 24 803,39 4 861,00 1,27
7

Куйбышевская дирекция по энергообеспечению 
структурное подразделение Трансэнерго филиала 
РЖД

32 540,22 11 982,42 5,64

8
Южно-Уральская дирекция по энергообеспечению -  
структурное подразделение Трансэнерго -  филиала 
ОАО «РЖД»

238 064,37 99 441,76 47,22

9 ПАО "Гайский ГОК" 7 010,24 19 863,28 5,17
10 АО "Оборонэнерго" 129 451,55 23 229,15 6,05
11 ООО "Оренбургэлектросетъ" 73 823,68 30 979,73 8,06
12 ООО "КЭС Оренбуржья" 33 181,23 12 139,61 3,16
13 ООО "Электросетевая компания" 42 120,26 19 001,09 4,95
14 АО "Оренбургнефть" 30 630,80 3 651,79 0,00 0,00
15 ООО "Оренбургская территориальная сетевая 34 722,14 8 291,98 2,16
16 ООО "МК-Энерго" 48 168,35 5 597,36 1,46
17 ООО "Сегьэнерготранс" 46 350,85 6 560,45 1,71
18 ООО "Уралэлектросеть" 51 158,46 24 963,79 6,49
19 ООО "Орские электрические сети" 73 894,97 12 231,35 3,18
20 ООО "ЕЭС Оренбуржья" 27 368,25 10 173,88 2,65
21 ООО "МК-Энерго Плюс" 56 508,17 8 415,03 2,19
22 ООО "Терра" 122 726,25 30 759,82 8,01
23 ООО "Сети плюс" 85 765,03 30 096,60 7,83
24 ООО "Бузулукская сетевая энергетическая компания" 58 085,16 3 488,91 0,91
25 ООО "Оренбургские электрические сети" 18 005,70 2 787,15 0,73



26 ООО "Энерго холдинг" 28 997,95 17 365,13 4,52
27 ООО "Оренбургские электросети" 32 466,32 20 736,47 5,39
28 ООО "ГЗОЦМ "Гайская медь" 8 903,40 8 272,21 2,37
29 ООО "Межрайонные электрические сети" 98 607,01 50 570,37 13,16

ВСЕГО 13 824 510,93 259 980,08 3 993 384,70 1 081,81



Таблица 3

Показатели для целей расчета единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям субъекта Российской Федерации на 2024 год

N  п/п П оказатель
Е диница
изм ерени

I полугодие П полугодие

В Н СН1 СН 2 нн В Н СН1 С Н 2 Н Н

1 2 3 5 6 7 8 10 и 12 13

1

П лановы й объем  п олезного  отпуска электрич еской  энергии  (м ощ ности) всем  потребителям , 
оплачиваю щ им  услуги по  передач е электрической  энергии  по  едины м  (котловы м ) тариф ам  н а  
услуги по  передаче электрич еской  энергии , в  т.ч.:

м лн.кВ т.ч 2153,601 318,887 486,839 1436,087 2106,958 332,342 481,684 1412,230

1.1

Н аселению  и  приравненны м  к  нем у категориям  п отребителей  в  пределах  социальной норм ы  
потребления электрич еской  энергии  (м ощ ности) (в  то м  ч и сле с  учетом  диф ф еренциации  по  двум 
и по  трем  зонам  суток):

м лн.кВ т.ч 1,026 0,572 60,594 1153,730 1,213 0,527 60,038 1109,295

1.1.1

Н аселению  и  приравненны м  к  нем у категориям  потребителей , за  исклю чением  указанного  в 
строках  1.1.2 -1 .1 .5 :

исполнителям  ком м унальны х услуг (товарищ ествам  собственников ж илья, ж илищ но­
строительны м , ж илищ ны м  или  ины м  специализированны м  потребительским  кооперативам  либо 
управляю щ им  организациям ), приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и  пользователям  ж и л ы х  пом ещ ений  и 
содерж ания общ его им ущ ества  м ногоквартирны х дом ов;

найм одателям  (или  уполном оченны м  ими лицам ), предоставляю щ им  граж данам  ж илы е 
пом ещ ения специализированного  ж илищ ного ф онда, вклю чая  ж и л ы е  пом ещ ения в  общ еж итиях, 
ж илы е пом ещ ения м аневренного  фонда, ж и лы е пом ещ ения в  дом ах  систем ы  социального  
обслуж ивания населения, ж и лы е пом ещ ения ф он д а  д ля  врем енного  поселения вы нуж денны х 
переселенцев, ж и лы е пом ещ ения ф о н д а  для  врем енного  поселения лиц , признанны х  беж енцам и, 
а  такж е  ж илы е пом ещ ения д ля  социальной  защ иты  отдельны х категорий граждан, 
приобретаю щ им  электрическую  эн ерги ю  (м ощ ность) д ля  предоставления ком м унальны х услуг 
пользователям  таки х  ж и л ы х  пом ещ ений  в  объем ах  потребления электрической  энергии  
населением  и  содерж ания м ест общ его пользования в  дом ах, в которы х  им ею тся  ж илы е 
пом ещ ения специализированного  ж илого  ф онда; ю ридическим  и  ф изическим  лицам , 
приобретаю щ им  электрическую  эн ерги ю  (м ощ ность) в  целях  потребления н а  ком м унально- 
бы товы е нуж ды  в  населенны х пунктах  и ж и л ы х  зо н ах  при воинских частях  и 
рассчиты ваю щ им ся по  договору энергоснабж ения по  показаниям  общ его п рибора учета 
электрической  энергии.

м лн.кВ т.ч 0,891 0,279 10,932 484 ,459 1,194 0,272 17,477 465,694

1.1.2

Н аселению , прож иваю щ ем у в городских населенны х пунктах в  дом ах, оборудованны х 
стационарны м и электроплитам и  и электроотопительны м и  установкам и, и  приравненны м  к  нему:

исполнителям  ком м унальны х услуг (товарищ ествам  собственников ж илья , ж илищ но­
строительны м , ж илищ ны м  или  ины м  специализированны м  потребительским  кооперативам  либо 
управляю щ им  организациям ), приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и  пользователям  ж и лы х  пом ещ ений и 
содерж ания общ его им ущ ества  м ногоквартирны х  дом ов; найм одателям  (или  уполном оченны м  
им и лицам ), предоставляю щ им  граж данам  ж и лы е пом ещ ения специализированного  ж илищ ного 
ф онда, вклю чая ж и лы е пом ещ ения в  общ еж итиях, ж илы е пом ещ ения м аневренного  фонда, 
ж илы е пом ещ ения в до м ах  систем ы  социального  обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ения 
ф он д а  для  врем енного  поселен и я  вы нуж денны х  переселенцев, ж и лы е пом ещ ения ф онда для 
врем енного  поселения л иц , при зн ан н ы х  беж енцам и, а  такж е ж и лы е пом ещ ения д ля  социальной 
защ иты  отдельны х категорий граж дан , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг пользователям  таки х  ж и лы х  пом ещ ений в объем ах 
потребления электрической  энергии  населением  и  содерж ания м ест общ его пользования в 
дом ах, в  которы х им ею тся  ж и л ы е  пом ещ ения специализированного  ж илого  фонда; 
ю ридическим  и ф изическим  ли ц ам , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) в  
целях  потребления н а  ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х пунктах и  ж илы х  зон ах  при 
воинских частях  и рассчиты ваю щ им ся по  договору энергоснабж ения по  показаниям  общ его 
п рибора учета  электрич еской  энергии .

м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,399 4,791 0,000 0,000 0,400 5,163

1.1.3

Н аселению , прож иваю щ ем у в  городских населенны х пунктах в дом ах, оборудованны х 
стационарны м и электроплитам и  и  н е  оборудованны х элекгроотопительны м и  установкам и , и 
приравненны м  к  нему:
исполнителям  ком м унальны х услуг (товарищ ествам  собственников ж илья, ж илищ но­
строительны м , ж илищ ны м  или  ины м  специализированны м  потребительским  кооперативам  либо 
управляю щ им  организациям ), приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и  пользователям  ж и лы х  пом ещ ений  и 
содерж ания общ его им ущ ества  м ногоквартирны х дом ов; найм одателям  (или  уполном оченны м  
им и лицам ), п редоставляю щ им  граж данам  ж и л ы е  пом ещ ения специализированного  ж илищ ного 
ф онда, вклю чая ж илы е пом ещ ения в общ еж итиях, ж илы е пом ещ ения м аневренного  фонда, 
ж и лы е пом ещ ения в  дом ах  систем ы  социального  обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ения 
ф онда д ля  врем енного  поселения вы нуж денны х переселенцев, ж илы е пом ещ ения ф он д а  для 
врем енного  поселения л иц , при зн ан н ы х  беж енцам и, а  такж е ж и лы е пом ещ ения для социальной 
защ иты  отдельны х категорий граж дан , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг пользователям  таки х  ж и л ы х  пом ещ ений в объем ах 
потребления электрической  энергии  н аселением  и  содерж ания м ест  общ его пользования в 
дом ах , в  которы х  им ею тся  ж и лы е пом ещ ения специализированного  ж илого  фонда; 
ю ридическим  и  ф изич еским  л и ц ам , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) в 
целях  потребления н а  ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х пунктах и ж и л ы х  зо н ах  при 
воинских  частях  и  рассч иты ваю щ им ся по  договору  энергоснабж ения по показаниям  общ его 
п рибора уч ета  электрической  энергии.

м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 7,406 89,023 0,000 0,000 7,938 102,509



1.1.4

Н аселению , прож иваю щ ем у в городских населенны х  пунктах в  дом ах, оборудованны х 
электроотопительны м и установкам и  и  не оборудованны х стационарны м и электроплитам и, и 

приравненны м  к  нему:
исполнителям  ком м унальны х услуг (товарищ ествам  собственников ж илья, ж илищ но­
строительны м , ж илищ ны м  или  ины м  специализированны м  потребительским  кооперативам  либо 
управляю щ им  организациям ), приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и  пользователям  ж и л ы х  пом ещ ений и 
содерж ания общ его им ущ ества  м ногоквартирны х  дом ов; найм одателям  (или  уполном оченны м  
ими лицам ), п редоставляю щ им  граж данам  ж и л ы е  пом ещ ения специализированного  ж илищ ного 
фонда, вклю чая ж и лы е п ом ещ ения в общ еж итиях, ж и лы е пом ещ ения м аневренного  фонда, 
ж илы е пом ещ ения в д о м ах  систем ы  социального  обслуж ивания населения, ж илы е помещ ения 
ф онда для врем енного  поселения вы нуж денны х переселенцев, ж и лы е пом ещ ения ф о н д а  для 
врем енного  поселения л иц , признанны х  беж енцам и, а  такж е ж и лы е пом ещ ения для социальной 
защ иты  отдельн ы х  категорий  граж дан , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для  
предоставления ком м унальны х услуг пользователям  та ки х  ж и лы х  пом ещ ений в объем ах 
потребления электрической  энергии  н аселением  и  содерж ания м ест общ его пользования в 
дом ах, в  которы х им ею тся  ж и л ы е  пом ещ ения специализированного  ж илого  фонда; 
ю ридическим  и  ф изич еским  ли ц ам , приобретаю щ им  электрическую  эн ерги ю  (м ощ ность) в 
целях потребления н а  ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х пунктах и ж илы х  зон ах  при 
воинских частях  и рассчиты ваю щ им ся по  договору энергоснабж ения по  показаниям  общ его 
прибора уч ета  электрической  энергии.

м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,041 0,488 0,000 0,000 0,038 0,491

1.1.5

Н аселению , прож иваю щ ем у в сельски х  населенны х  пунктах и приравненны м  к нему: 
исполнителям  ком м унальны х услуг (товарищ ествам  собственников ж илья, ж илищ но­
строительны м , ж илищ ны м  или  ины м  специализированны м  потребительским  кооперативам  либо 
управляю щ им  организациям ), приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и пользователям  ж илы х  пом ещ ений и 
содерж ания общ его им ущ ества  м ногоквартирны х дом ов; найм одателям  (или  уполном оченны м  
ими лицам ), п редоставляю щ им  граж данам  ж и лы е пом ещ ения специализированного  ж илищ ного 
фонда, вклю чая ж и лы е пом ещ ения в  общ еж итиях, ж илы е пом ещ ения м аневренного  фонда, 
ж илы е пом ещ ения в д о м ах  систем ы  социального  обслуж ивания населения, ж и лы е пом ещ ения 
ф онда для врем енного  поселения вы нуж денны х переселенцев, ж и лы е пом ещ ения ф о н д а  для 
врем енного  поселения л иц , признанны х  беж енцам и, а  такж е ж и лы е пом ещ ения д ля  социальной 
защ иты  отдельны х категорий граж дан , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг пользователям  таки х  ж и лы х  пом ещ ений в объем ах 
потребления электрической  энергии  населением  и  содерж ания м ест общ его пользования в 
дом ах, в  которы х им ею тся  ж и л ы е  пом ещ ения специализированного  ж илого  фонда; 
ю ридическим  и ф изическим  лицам , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) в  
целях  потребления н а  ком м унально-бы товы е нужды в  населенны х пунктах н  ж илы х  зо н а х  при 
воинских частях  и рассчиты ваю щ им ся по  договору энергоснабж ения по  показаниям  общ его 
п рибора уч ета  электрической  энергии.

м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,041 569,306 0,000 0,225 1,200 531,520

1.1.6
П риравненны м  к  населению  категориям  п отребителей , з а  исклю чением  указанны х в  пункте 
71(1) О снов ценообразования:

м лн.кВ т.ч 0,135 0,105 37,711 5,663 0,019 0,030 32,986 3,919

1.1.6.1

И сполнителям  ком м унальны х услуг (товарищ ествам  собственников ж илья , ж илищ но­
строительны м , ж илищ ны м  или  ины м  специализированны м  потребительским  кооперативам  либо 
управляю щ им  организациям ), найм одателям  (или  уполном оченны м  и м и  лицам ), 
предоставляю щ им  граж данам  ж и л ы е  пом ещ ения специализированного  ж илищ ного  фонда, 
вклю чая ж и лы е пом ещ ения в  общ еж итиях, ж и лы е пом ещ ения м аневренного  ф онда, ж илы е 
пом ещ ения в  дом ах  систем ы  социального  обслуж ивания населения, ж и лы е пом ещ ения ф онда 
для  врем енного  поселения вы нуж денны х переселенцев, для  врем енного  поселения лиц , 
признанны х беж енцам и, а  такж е  ж и лы е пом ещ ения д ля  социальной защ иты  отдельны х 
категорий граж дан , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для ком м унально- 
бы тового  потребления населения в объем ах  ф актического  потребления электрической  энергии  
н аселением  и  объем ах  электрич еской  энергии , израсходованной  н а  м еста  общ его пользования, 
з а  исклю чением : исполнителей  ком м унальны х услуг (товарищ еств  собственников ж илья, 
ж илищ но-строительны х, ж или щ н ы х или  и ны х  специализированны х  потребительских 
кооперативов ли бо  управляю щ их организаций), п риобретаю щ их электрическую  энергию  
(м ощ ность) для  предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и  пользователям  ж илы х  
пом ещ ений и  содерж ания общ его им ущ ества м ногоквартирны х дом ов; найм одателей  (или  
уполном оченны х ими ли ц ), предоставляю щ их граж данам  ж и лы е пом ещ ения 
специализированного  ж или щ н ого  фонда, вклю чая  ж илы е пом ещ ения в общ еж итиях, ж илы е 
пом ещ ения м аневренного  фонда, ж и лы е пом ещ ения в дом ах  систем ы  социального  
обслуж ивания наделения, ж и лы е пом ещ ения ф он д а  для врем енного  поселения вы нуж денны х 
переселенцев, ж илы е пом ещ ения ф он д а  для врем енного  поселения л иц , признанны х беж енцам и, 
а  такж е ж и лы е пом ещ ения для социальной  защ иты  отдельны х категорий граж дан, 
п риобретаю щ их электрическую  энергию  (м ощ ность) д ля  предоставления ком м унальны х услуг 
пользователям  таки х  ж и лы х  пом ещ ений в объем ах  потребления электрической  энергии  
населением  н  содерж ания м ес т  общ его  пользования в  дом ах, в  которы х  им ею тся  ж и лы е 
пом ещ ения специализированного  ж илого  ф онда;
ю ридических и ф изических лиц , приобретаю щ их электрическую  энергию  (м ощ ность) в  целях  
потребления н а  ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х  пунктах и ж илы х  зо н ах  при

м лн.кВ т.ч

1.1.6.2
С адоводческим  неком м ерческим  товарищ ествам  и  огородническим  неком м ерческим  
товарищ ествам . м лн.кВ т.ч 0,077 0,072 24,137 0,230 0,004 0,020 18,714 1,418

1.1.6.3

Ю ридическим  лицам , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) в ц елях  потребления 
осуж денны м и в пом ещ ениях для  и х  содерж ания при  условии наличия раздельного  учета 
электрической  энергии  для  указанн ы х  пом ещ ений.

м лн.кВ т.ч 0,014 0,000 2,434 2,037 0,005 0,000 4,033 0,573

1.1.6.4 Содерж ащ им ся з а  счет прихож ан религиозны м  организациям . м лн.кВ т.ч 0,008 0,000 2,038 0,525 0,000 0,000 1,903 0,146

1.1.6.5

Г арантирую щ им  поставщ икам , эн ергосбы товы м , энергоснабж аю щ им  организациям , 
приобретаю щ им  электрическую  эн ерги ю  (м ощ ность) в  целях  дальнейш ей  продаж и населению  и 
приравненны м  к  населению  категориям  п отребителей  в объем ах фактического  потребления 
населения и приравненны х к  нем у категорий потребителей , и  объем ах  электроэнергии , 
израсходованной н а  м ес та  общ его пользования в целях  потребления н а  ком м унально-бы товы е 
нуж ды  граж дан  и  н е  используем ой д ля  осущ ествления ком м ерческой  (проф ессиональной) 
деятельности.

м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,158 0,601 0,000 0,000 0,088 0,609



1.1.6.6

О бъединениям  граж дан , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
использования в принадлеж ащ их  и м  хозяй ственн ы х  постройках (погреба, сараи); 
неком м ерческие объединения граж дан  (гараж но-строительны е, гараж ны е кооперативы ), 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) в целях  потребления н а  ком м унально­
бы товы е нуж ды  и  не используем ую  для осущ ествления ком м ерческой  деятельности

м лн.кВ т.ч 0,036 0,033 8,942 2,270 0,010 0,010 8,247 1,173

1.2

Н аселению  и  приравненны м  к  нем у категориям  потребителей  свер х  социальной норм ы  
потребления электрической  энергии  (м ощ ности) (в  то м  числе с  учетом  диф ф еренциации  по  двум 
и по  трем  зонам  суток):

м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.1

Н аселению  и приравненны м  к  нем у категориям  потребителей , з а  исклю чением  указанного  в 
строках  1 .1 .2 -1 .1 .5 :
исполнителям  ком м унальны х услуг (товарищ ествам  собственников ж илья, ж илищ но­
строительны м , ж илищ ны м  или  ины м  специализированны м  потребительским  кооперативам  л и бо  
управляю щ им  организациям ), приобретаю щ им  электрическую  эн ерги ю  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и  пользователям  ж и л ы х  пом ещ ений и 
содерж ания общ его  им ущ ества  м ногоквартирны х  дом ов; найм одателям  (или  уполном оченны м  
им и лицам ), п редоставляю щ им  граж данам  ж и л ы е  пом ещ ения специализированного  ж илищ ного 
фонда, вклю чая ж и лы е пом ещ ения в  общ еж итиях, ж и л ы е  пом ещ ения м аневренного  ф онда, 
ж илы е пом ещ ения в  до м ах  систем ы  социального  обслуж ивания наделения, ж илы е пом ещ ения 
ф онда для врем енного  поселения вы нуж денны х переселенцев, ж и лы е пом ещ ения ф о н д а  для 
врем енного  поселения лиц , признанны х  беж енцам и, а  такж е ж и лы е пом ещ ения для социальной 
защ иты  отдельн ы х  категорий  граж дан , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для  
предоставления ком м унальны х услуг пользователям  та ки х  ж и лы х  пом ещ ений в объем ах 
потребления электрической  энергии  населением  и  содерж ания м ест общ его пользования в 
дом ах, в  которы х им ею тся  ж и л ы е  пом ещ ения специализированного  ж илого  фонда; 
ю ридическим  и  ф изическим  л и ц ам , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) в  
целях  потребления н а  ком м унально-бы товы е нуж ды  в  населенны х пунктах  и  ж илы х  зо н ах  при 
воинских частях  и  рассчиты ваю щ им ся по  договору энергоснабж ения по  показаниям  общ его 
п рибора учета  электрич еской  энергии .

м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.2

Н аселению , п рож иваю щ ем у в городских населенны х  пунктах в дом ах , оборудованны х 
стационарны м и электроплитам и  и  элекгроотопитепьны м и  установкам и, и  приравненны м  к  нему: 
исполнителям  ком м унальны х услуг (товарищ ествам  собственников ж илья, ж илищ но­
строительны м , ж илищ ны м  или  ины м  специализированны м  потребительским  кооперативам  либо 
управляю щ им  организациям ), приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и пользователям  ж и лы х  пом ещ ений и 
содерж ания общ его им ущ ества  м ногоквартирны х дом ов; найм одателям  (или  уполном оченны м  
им и лицам ), п редоставляю щ им  граж данам  ж и лы е пом ещ ения специализированного  ж илищ ного  
ф онда, вклю чая ж и лы е пом ещ ения в  общ еж итиях, ж и лы е пом ещ ения м аневренного  фонда, 
ж илы е пом ещ ения в  до м ах  систем ы  социального  обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ения 
ф онда для врем енного  поселения вы нуж денны х переселенцев, ж клы е  пом ещ ения ф о н д а  для 
врем енного  поселения лиц , признанны х  беж енцам и, а  такж е ж и лы е пом ещ ения для социальной 
защ иты  отдельны х категорий граж дан , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг пользователям  таки х  ж и лы х  пом ещ ений  в объем ах 
потребления электрич еской  эн ерги и  населением  и  содерж ания м ест  общ его пользования в  
дом ах, в  которы х им ею тся  ж и л ы е  пом ещ ения специализированного  ж илого  фонда; 
ю ридическим  и ф изическим  лицам , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) в 
целях  потребления н а  ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х пунктах и  ж илы х  зо н ах  при 
воинских частях  и  рассч иты ваю щ им ся по  договору энергоснабж ения по  показаниям  общ его 
п рибора уч ета  электрической  энергии.

м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.3

Н аселению , прож иваю щ ем у в городских населенны х пунктах в  дом ах, оборудованны х 
стационарны м и электроплитам и  и  н е  оборудованны х элекгроотопительны м и  установкам и, и 
приравненны м  к  нему:
исполнителям  ком м унальны х услуг (товарищ ествам  собственников ж илья, ж илищ но­
строительны м , ж илищ ны м  или  ины м  специализированны м  потребительским  кооперативам  либо 
управляю щ им  организациям ), приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и  пользователям  ж и лы х  пом ещ ений и 
содерж ания общ его им ущ ества  м ногоквартирны х дом ов; найм одателям  (или  уполном оченны м  
им и лицам ), п редоставляю щ им  граж данам  ж и лы е пом ещ ения специализированного  ж илищ ного 
ф онда, вклю чая ж и лы е пом ещ ения в  общ еж итиях, ж и лы е пом ещ ения м аневренного  фонда, 
ж илы е пом ещ ения в  до м ах  систем ы  социального  обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ения 
ф он д а  для врем енного  поселения вы нуж денны х переселенцев, ж и лы е пом ещ ения ф о н д а  для 
врем енного  поселения лиц , признанны х  беж енцам и, а  такж е ж и лы е пом ещ ения д ля  социальной 
защ иты  отдельны х категорий  граж дан , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг пользователям  таки х  ж и лы х  пом ещ ений в объем ах 
потребления электрич еской  эн ерги и  н аселением  и  содерж ания м ест  общ его п ользования в 
дом ах, в  которы х  им ею тся  ж и лы е пом ещ ения специализированного  ж илого  фонда; 
ю ридическим  и  ф изическим  лицам , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) в 
целях  потребления н а  ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х пунктах и ж и лы х  зо н ах  при 
воинских  частях  и  рассчиты ваю щ им ся п о  договору  энергоснабж ения по  показаниям  общ его 
п рибора учета  электрич еской  энергии .

м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



1.2.4

Н аселению , прож иваю щ ем у в  городских н аселенны х  пунктах в  дом ах, оборудованны х 
электроотопительны м и установкам и  и н е  оборудованны х стационарны м и электроплитам и, и 
приравненны м  к  нему:
исполнителям  ком м унальны х услуг (товарищ ествам  собственников ж илья, ж илищ но­
строительны м , ж илищ ны м  или ины м  специализированны м  потребительским  кооперативам  либо 
управляю щ им  организациям ), приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и  пользователям  ж и лы х  пом ещ ений и 
содерж ания общ его им ущ ества  м ногоквартирны х дом ов; найм одателям  (или  уполном оченны м  
ими лицам ), п редоставляю щ им  граж данам  ж и лы е пом ещ ения специализированного  ж илищ ного 
фонда, вклю чая ж и лы е пом ещ ения в  общ еж итиях, ж и лы е пом ещ ения м аневренного  фонда, 
ж илы е пом ещ ения в  дом ах  систем ы  социального  обслуж ивания населения, ж и лы е пом ещ ения 
ф онда для врем енного  поселения вы нуж денны х переселенцев, ж и лы е пом ещ ения ф он д а  для 
врем енного  поселения лиц , при зн ан н ы х  беж енцам и, а  такж е ж и лы е пом ещ ения д ля  социальной 
защ иты  отдельны х категорий граж дан , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг пользователям  таки х  ж илы х  пом ещ ений в объем ах 
потребления электрич еской  энергии  населением  и содерж ания м ест  общ его пользования в 
дом ах, в  которы х  им ею тся  ж и л ы е  пом ещ ения специализированного  ж илого  ф о н д а  
ю ридическим  и ф изическим  ли ц ам , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) в 
целях  потребления н а  ком м унально-бы товы е нуж ды  в населенны х пунктах и ж илы х  зон ах  при 
воинских частях  и  рассч иты ваю щ им ся по  договору энергоснабж ения по показаниям  общ его 
п рибора учета  электрической  энергаи .

м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.5

Н аселению , прож иваю щ ем у в сельских  населенны х пунктах и  приравненны м  к  нему: 
исполнителям  ком м унальны х услуг (товарищ ествам  собственников ж илья, ж илищ но­
строительны м , ж илищ ны м  или  ины м  специализированны м  потребительским  кооперативам  либо 
управляю щ им  организациям ), приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и пользователям  ж илы х  пом ещ ений  и 
содерж ания общ его им ущ ества  м ногоквартирны х дом ов; найм одателям  (или  уполном оченны м  
ими лицам ), предоставляю щ им  граж данам  ж и л ы е  пом ещ ения специализированного  ж илищ ного 
ф о н д а  вклю чая ж и лы е пом ещ ения в общ еж итиях, ж и л ы е  пом ещ ения м аневренного  ф о н д а  
ж и лы е пом ещ ения в до м ах  систем ы  социального  обслуж ивания населения, ж илы е пом ещ ения 
ф онда д ля  врем енного  поселения вы нуж денны х переселенцев, ж и лы е пом ещ ения ф он д а  для 
врем енного  поселения л иц , при зн ан н ы х  беж енцам и, а  такж е ж и лы е пом ещ ения для социальной 
защ иты  отдельны х категорий граж дан , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
предоставления ком м унальны х услуг пользователям  таки х  ж илы х  пом ещ ений в объем ах 
потребления электрич еской  эн ерги и  н аселением  и  содерж ания м ест общ его пользования в 
дом ах, в  которы х им ею тся  ж и л ы е  пом ещ ения специализированного  ж илого  ф о н д а  
ю ридическим  и  ф изич еским  ли ц ам , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) в 
целях  потребления н а  ком м унально-бы товы е нужды в  населенны х пунктах  и  ж илы х  зон ах  при 
воинских частях  и  рассчиты ваю щ им ся по  договору энергоснабж ения по  показаниям  общ его 
п рибора учета  электрической  энергии.

м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.6 П риравненны м  к  населению  категориям  п отребителей , з а  исклю чением  указанны х в  пункте 
71(1) О снов ценообразования:

м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.6.1

т1сщ яппгтелякгкогаяунгш внв1х-усзтуг^тт7в^тнщ ссгваягсотетвенников-жилвя7жнлтцптг"“~ **“ ,“ ,“  
строительны м , ж илищ ны м  или  ины м  специализированны м  потребительским  кооперативам  ли бо  
управляю щ им  организациям ), найм одателям  (или  уполном оченны м  им и лицам ), 
предоставляю щ им  граж данам  ж и лы е пом ещ ения специализированного  ж илищ ного ф о н д а  
вклю чая ж и лы е пом ещ ения в  общ еж итиях, ж и лы е пом ещ ения м аневренного  фонда, ж и лы е 
пом ещ ения в дом ах  систем ы  социального  обслуж ивания населения, ж и лы е пом ещ ения ф онда 
для врем енного  поселения вы нуж денны х переселенцев, д ля  врем енного  поселения лиц , 
признанны х беж енцам и, а  такж е  ж и л ы е  пом ещ ения для  социальной защ иты  отдельны х 
категорий граж дан , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для ком м унально­
бы тового  потребления населения в  объем ах  фактического  потребления электрической  энергии  
населением  и  объем ах электрич еской  энергии , и зрасходованной н а  м ес та  общ его пользования, 
за  исклю чением : исполнителей  ком м унальны х услуг (товарищ еств  собственников ж илья, 
ж илищ но-строительны х, ж или щ н ы х или  и ны х  специализированны х  потребительских 
кооперативов ли бо  управляю щ их организаций), п риобретаю щ их электрическую  энергию  
(м ощ ность) для предоставления ком м унальны х услуг собственникам  и  пользователям  ж илы х 
пом ещ ений и содерж ания общ его  им ущ ества  м ногоквартирны х дом ов; найм одателей  (или  
уполном оченны х им и ли ц ), предоставляю щ их граж данам  ж илы е пом ещ ения 
специализированного  ж илищ ного  ф о н д а  вклю чая  ж и лы е пом ещ ения в  общ еж итиях, ж илы е 
пом ещ ения м аневренного  ф о н д а  ж и лы е пом ещ ения в  дом ах  систем ы  социального  
обслуж ивания населения, ж и л ы е  пом ещ ения ф о н д а  для врем енного  поселения вы нуж денны х 
переселенцев, ж и лы е пом ещ ения ф он д а  для врем енного  поселения л иц , признанны х беж енцам и, 
а  такж е ж и лы е пом ещ ения для  социальной  защ иты  отдельны х категорий граж дан, 
приобретаю щ их электрическую  энергию  (м ощ ность) для предоставления ком м унальны х услуг 
пользователям  таки х  ж и лы х  пом ещ ений в объем ах потребления электрической  энергии  
населением  и  содерж ания м ест  общ его пользования в  дом ах, в которы х им ею тся  ж илы е 
пом ещ ения специализированного  ж илого  фонда;
ю ридических и  ф изич еских  л и ц , п риобретаю щ их электрическую  энергию  (м ощ ность) в  целях  
потребления н а  ком м унально-бы товы е нужды в населенны х пунктах и  ж илы х  зонах при 
воинских частях  и  рассч иты ваю щ ихся  по договору энергоснабж ения по  показаниям  общ его

м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.6.2
С адоводческим  неком м ерческим  товарищ ествам  и огородническим  неком м ерческим  
товарищ ествам . м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.6.3

Ю ридическим  лицам , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) в  целях  потребления 
осуж денны м и в  пом ещ ениях  для  их  содерж ания при  условии наличия раздельного  учета  
электрической  эн ер гаи  для указанны х  помещ ений. м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.6.4
Содерж ащ им ся з а  счет прихож ан религиозны м  организациям .

м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000



1.2.6.5

Г арантирую щ им  поставщ икам , эн ергосбы товы м , энергоснабж аю щ им  организациям , 

приобретаю щ им  электрическую  эн ерги ю  (м ощ ность) в  целях  дальнейш ей  продаж и  населению  и 
приравненны м  к  населению  категориям  п отребителей  в объем ах  ф актического  потребления 
населения и  приравненны х к  нем у категорий потребителей , и объем ах  электроэнергии , 
израсходованной н а  м еста  общ его  пользования в  ц елях  потребления н а  ком м унально-бы товы е 
нуж ды  граж дан  и н е  используем ой  д л я  осущ ествления ком м ерческой  (проф ессиональной) 
деятельности.

м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.2.6.6

О бъединениям  граж дан , приобретаю щ им  электрическую  энергию  (м ощ ность) для 
использования в принадлеж ащ их и м  х о зяйственны х  постройках (погреба, сараи); 
неком м ерческие объединения граж дан  (гараж но-строительны е, гараж ны е кооперативы ), 
приобретаю щ ие электрическую  энергию  (м ощ ность) в  цепях потребления н а  ком м унально­
бы товы е нуж ды  и  не используем ую  для осущ ествления ком м ерческой  деятельности

м лн.кВ т.ч 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

1.3

П лановы й объем  полезного  отпуска электрической  энергии  потребителям , н е  относящ им ся к 
населению  и  приравненны м  к  нем у категориям  потребителей м лн.кВ т.ч 2  152,57 318,31 426,25 282,36 2 105,75 331,82 421,65 302,94

2

В еличина заявленной  м ощ ности  всех  потребителей , оплачиваю щ их услуги по передаче по 
едины м  (котловы м ) тариф ам  н а  услуги по  передаче электрической , энергии , в  т.ч.

М В т 471,57 97,90 172,66 458,46 465,51 102,03 170,82 449,04

2.1

Н аселения и  приравненны х к  нем у категорий потребителей  (в  пределах  социальной нормы  
потребления электроэнергии  (м ощ ности) М В т 0,34 0,19 20,20 384,57 0,40 0,18 20,01 369,75

2.2

Н аселения и  приравненны м  к  нем у категориям  потребителей  (сверх  социальной нормы  
потребления электроэнергии  (м ощ ности) М В т 0 0 0 0 0 0 0 0

2.3 В еличина заявленной  м ощ ности  потребителей , н е  относящ ихся  к населению  и приравненны м  к 
нем у категориям  потребителей

М В т 471,23 97,71 152,46 73,90 465,11 101,86 150,81 79,28



Приложение №1.1. 
к приказу департамента 
Оренбургской области 
по ценам и регулированию тарифов 
от 22 апреля 2024 года № 22-э/э

Единые (котловые) тарифы 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям 

Оренбургской области, поставляемой населению 
и приравненным к нему категориям потребителей, дифференцированных по объемам 

потребления электрической энергии (мощности) 
на 2024 год

I диапазон потребления электрической энергии (мощности)

N п/п Тарифные группы потребителей электрической 
энергии (мощности)

Единица
измерения

с 01.05.2024 по 
31.06.2024

с 01.07.2024 по 
31.12.2024

1 2 3 4 5
1. Население и приравненные к нему категории (тарифы указываются без учета НДС)

1.1 Население и приравненные к нему, за исключением населения и потребителей, указанных в строках 1.2 - 1.5: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,93002 1,1062

1.2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные к нему:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,24968 0,24968

1.3 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;



1.5

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе руб./кВтч 0,24968 0,24968
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными 
установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе руб./кВтч 0,24968 0,24968
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе руб./кВтч 0,24968 0,24968
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

Потребители, приравненные к населению:



1.6.1 Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), наймодатели (или 
уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в 
домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 
для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
коммунально-бытового потребления населения в объемах фактического потребления электрической энергии 
населения и объемах электрической энергии, израсходованной на места общего пользования, за исключением:

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, жилищных или 
иных специализированных потребительских кооперативов либо управляющих организаций), приобретающих 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,93002 1,1062

1.6.2 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.
Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,24968 0,24968

1.6.3 Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в 
помещениях для их содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных 
помещений.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,93002 1,1062

1.6.4 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.
Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,93002 1,1062

1.6.5 Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к населению категориям 
потребителей в объемах фактического потребления населения и приравненных к нему категорий потребителей, и 
объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в целях потребления на коммунально­
бытовые нужды граждан и не используемой для осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,24968 0,24968

1.6.6 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих 
им хозяйственных постройках (погреба, сараи).
Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для 
осуществления коммерческой деятельности.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,93002 1,1062



Приложение № 1.2. 
к приказу департамента 
Оренбургской области 
по ценам и регулированию тарифов 
от 22 апреля 2024 года № 24-э/э

Единые (котловые) тарифы 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям 

Оренбургской области, поставляемой населению 
и приравненным к нему категориям потребителей, дифференцированных по объемам 

потребления электрической энергии (мощности) 
на 2024 год

П диапазон потребления электрической энергии (мощности)

N п/п Тарифные группы потребителей электрической 
энергии (мощности)

Единица
измерения

с 01.05.2024 по 
31.06.2024

с 01.07.2024 по 
31.12.2024

1 2 3 4 5
1. Население и приравненные к нему категории (тарифы указываются без учета НДС)

1.1 Население и приравненные к нему, за исключением населения и потребителей, указанных в строках 1.2 - 1.5: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,93002 3,42264

1.2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные к нему:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда д ля 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,24968 1,68264

1.3 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;



1.5

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе руб./кВтч 0,24968 1,68264
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными 
установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе руб./кВтч 0,24968 1,68264
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе руб./кВтч 0,24968 1,68264
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

Потребители, приравненные к населению:



1.6.1 Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), наймодатели (или 
уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в 
домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, д ля временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 
для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
коммунально-бытового потребления населения в объемах фактического потребления электрической энергии 
населения и объемах электрической энергии, израсходованной на места общего пользования, за исключением:

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, жилищных или 
иных специализированных потребительских кооперативов либо управляющих организаций), приобретающих 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда.

Одноставочный тариф (в том числе 
д ифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч

1.6.2 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.
Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,24968 1,68264

1.6.3 Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в 
помещениях для их содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных 
помещений.
Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,93002 3,42264

1.6.4 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.
Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,93002 3,42264

1.6.5 Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к населению категориям 
потребителей в объемах фактического потребления населения и приравненных к нему категорий потребителей, и 
объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в целях потребления на коммунально­
бытовые нужды граждан и не используемой для осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,24968 1,68264

1.6.6 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих 
им хозяйственных постройках (погреба, сараи).
Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для 
осуществления коммерческой деятельности.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,93002 3,42264



Приложение № 1.3. 
к приказу департамента 
Оренбургской области 
по ценам и регулированию тарифов 
от 22 апреля 2024 года № 24-э/э

Единые (котловые) тарифы 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям 

Оренбургской области, поставляемой населению 
и приравненным к нему категориям потребителей, дифференцированных по объемам 

потребления электрической энергии (мощности) 
на 2024 год

Ш диапазон потребления электрической энергии (мощности)

N п/п Тарифные группы потребителей электрической 
энергии (мощности)

Единица
измерения

с 01.01.2024 по 
31.06.2024

с 01.07.2024 по 
31.12.2024

1 2 3 4 5
1. Население и приравненные к нему категории (тарифы указываются без учета НДС)

1.1 Население и приравненные к нему, за исключением населения и потребителей, указанных в строках 1.2 -1.5: 
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,930002 5,65483

1.2 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и электроотопительными установками, и приравненные к нему:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,24968 3,24649

1.3 Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными 
электроплитами и не оборудованных электроотопительными установками, и приравненные к нему:



1.5

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе руб./кВтч 0,24968 3,24649
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными 
установками и не оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе руб./кВтч 0,24968 3,24649
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;

юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по 
договору энергоснабжения по показаниям общего прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе руб./кВтч 0,24968 3,24649
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

Потребители, приравненные к населению:



1.6.1 Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или 
иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), наймодатели (или 
уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного 
фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в 
домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения 
для социальной зашиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
коммунально-бытового потребления населения в объемах фактического потребления электрической энергии 
населения и объемах электрической энергии, израсходованной на места общего пользования, за исключением:

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, жилищных или 
иных специализированных потребительских кооперативов либо управляющих организаций), приобретающих 
электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов; 
наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые помещения 
специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения 
маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые 
помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных 
категорий граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг 
пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания 
мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,930002 5,65483

1.6.2 Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.
Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,24968 3,24649

1.6.3 Юридические лица приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,930002 5,65483

1.6.4 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.
Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,930002 5,65483

1.6.5 Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую 
энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к населению категориям 
потребителей в объемах фактического потребления населения и приравненных к нему категорий потребителей, и 
объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в целях потребления на коммунально­
бытовые нужды граждан и не используемой для осуществления коммерческой (профессиональной) деятельности.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,24968 3,24649

1.6.6 Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих 
им хозяйственных постройках (погреба, сараи).
Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы), приобретающие 
электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для 
осуществления коммерческой деятельности.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем зонам суток)

руб./кВтч 0,930002 5,65483


